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Forord

Det er nu 13 år siden Den nødvendige smerte blev udgivet.
Den er siden kommet i 14 oplag. Den er oversat til svensk,
til grønlandsk, til engelsk under titlen Healing Pain, Attach-
ment, Loss and Grief Therapy, og i 1999 fik vi en japansk ud-
gave i hånden. Hvad den japanske titel rummer og hvor-
dan den er oversat, kan vi ikke gennemskue, men det
overgår langt vores forventninger at de tanker og ideer vi
påbegyndte i København i 1980, er endt i Japan.

Den nødvendige smerte havde undertitlen Om sorg, sorg-
terapi og kriseintervention. Når denne udgave af bogen har
undertitlen Om tab, sorg og adskillelsesangst, hænger det
sammen med at det er blevet tydeligere at de mennesker
som har brug for professionel sorg- og krisehjælp, ofte er
ramt i deres tilknytningsevne. Tabet eller traumet har for-
andret dem på en sådan måde at angst og usikkerhed tru-
er deres selvfølelse og dermed deres følelse af personlig
integritet.

Sagt på en anden måde: Den nødvendige smerte handler
stadig om sorg- og krisereaktioner, men i denne udgave
skriver vi noget mere om hvordan det at blive eksistenti-
elt ramt påvirker livets tilknytnings- og adskillelsespro-
cesser.

I forordet fra 1987 skriver vi at bogens grundlag er syv års
arbejde med mennesker i sorg. I denne udgave er det ikke
blot klienterfaring fra de sidste 20 år vi bygger på, men
også nær kontakt med et stort antal psykologer, socialråd-
givere og psykoterapeuter og et mindre antal læger og sy-
geplejersker som vi både har haft på kurser, i supervision
og i længerevarende uddannelse. Erfaringsgrundlaget
som denne anden udgave er skrevet på, er således solidt. 
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Vi har mange at takke for et godt og inspirerende samar-
bejde gennem årene. Navnelisten ville være alt for omfat-
tende til dette forord. Det skal imidlertid nævnes at den
engelske oversættelse af bogen er tilegnet afdøde Ronald
W. Ramsay som var professor i Holland. Møderne med
ham fik en afgørende betydning for vores forståelse af
undgåede sorgreaktioner. 

Historien bag vores arbejde med komplicerede tab og
traumer går tilbage til 1980, hvor vi oprettede en behand-
lingsgruppe på vores fælles arbejdssted – Studenterråd-
givningen i København. Gruppen var et tilbud til stude-
rende som ikke kunne få livet til at fungere fordi de hav-
de mistet deres forældre, havde kærestesorg, var ramt af
sygdom, handicap og/eller havde været udsat for andre
former for sjælsrystelser – f.eks. traumatiske begivenheder
som ulykker, voldtægt og svære abortindgreb. Formen var
en åben terapeutisk gruppe hvori de studerende fik in-
dividuel hjælp. Åben betyder at nogle var der i kort tid,
andre i længere tid, alt efter hvem de var, hvad de havde
mistet, hvordan og hvornår det skete var sket. 

I begyndelsen kaldte vi den for Krisegruppen. Vi skifte-
de imidlertid navn undervejs til Sorggruppen fordi kriser
var sjældne, og sorgarbejdet var det tydelige fællesskab.
Dette tilbud til studerende fungerede indtil for nylig med
psykologerne Gunvor Kongstad og Carsten Christiansen
som terapeuter. 

I Studenterrådgivningen i Århus var det i mange år so-
cialrådgiver Winnie Rønnow og cand.psych. Solvej Sang-
ild som stod for disse grupper, som således har været et
tilbud til studerende igennem 19 år. 

I 1984 påbegyndte vi et udviklings- og uddannelsespro-
jekt med økonomisk hjælp fra Egmontfonden og fra Kø-
benhavns Amt og Kommune. Her afprøvede og udvikle-
de vi metoden med klienter som var henvist fra socialfor-
valtningerne. Disse grupper blev samtidig et uddannel-
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sestilbud til en række psykologer og socialrådgivere ansat
i amter og kommuner, i særforsorgen, på Kræftens Be-
kæmpelse, inden for aids-området, på Stolpegården og i
forskellige andre institutioner på Sjælland som havde
brug for at uddanne behandlere til at kunne arbejde med
mennesker der skal leve et forandret liv på grund af trau-
matiske begivenheder.

Ringene spredte sig, og i 1990 blev vi opfordret til at ud-
vikle et uddannelsestilbud i sorg- og krisehjælp på Den
Kommunale Højskole i Grenå. I årene 1990-94 havde vi
3×24 psykologer og socialrådgivere i et uddannelsesfor-
løb. Siden har vi forlænget uddannelsen, og i dag tilbyder
vi et toårigt forløb som en efteruddannelse til behandlere
med terapeutisk træning som specielt arbejder med tab og
traumer. 

Nini Leick har fra 1995 til 1999 undervist en gruppe psy-
kologer, socialrådgivere og sygeplejersker i Grønland og
superviseret sorggruppen i Nuuk.

I det historiske perspektiv er det også vigtigt at nævne
de tre kvinder som i begyndelsen af 1960’erne bragte sorg-
og kriseteorierne til Danmark. Det var socialrådgiverne
Lis Hillgaard, Lis Keiser og Lise Ravn. De udgav grund-
bogen Sorg og Krise som beskriver de normale sorg- og
krisereaktioner. Vores bog blev en slags fortsættelse med
hovedvægt på det terapeutiske arbejde med risikogrup-
perne, dvs. med de mennesker som er truet af patologisk
sorg. Det er de mennesker som ikke ved egen eller ved de
næres hjælp kan genfinde balancen i deres forandrede til-
værelse. Sorg skal normalt ikke »behandles« – den er en
del af alle menneskers liv.

Denne anden udgave af bogen har stadig mange person-
lige beretninger i form af breve og udviklingshistorier. Vi
vil atter takke for disse bidrag som giver en uvurderlig
hjælp til at forstå sorgarbejde som det nødvendige adskil-
lelsesarbejde. 
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Det skal også nævnes at cand.psych. Hanne Møller har
hjulpet os med et afsnit om posttraumatiske reaktioner.

Det har som nævnt været en glæde at der i mange år har
været et tilbud om sorg- og krisehjælp med udgangspunkt
i en sorggruppe i Nuuk. Socialrådgiver Asii Chemnitz
Narup og cand.psych. Conni Gregersen har med denne
gruppe arbejdet for at synliggøre dette samfunds helt spe-
cielle behov for at tage hånd om de mange komplicerede
tab og traumer som præger tilværelsen på Grønland.

Bogen er blevet brugt mere end vi har kunnet drømme
om. At den i den daglige praksis sommetider er blevet
simplificeret og dermed brugt mindre hensigtsmæssigt,
har vi ikke kunnet forhindre. Men vi håber i denne udga-
ve at tydeliggøre at der aldrig er en enkel opskrift på hvad
der er rigtigt og forkert at gøre når vi rammes af en begi-
venhed der ryster os eksistentielt. 

Bogen er revideret af Marianne Davidsen-Nielsen i samar-
bejde med Nini Leick. I første udgave takkede vi forsynet
for at vi i 1971 mødtes tilfældigt i Boston, USA. Det var på
et tidspunkt hvor vores faglige udvikling lige var startet
med nybegyndernes ildhu. Vi kan kun gentage at det blev
begyndelsen til et livgivende makkerskab, sommetider
stormfyldt, altid kærligt og aldrig kedeligt. Sådan er det
stadig, nu hvor vi begge er på vej ind i en alder hvor livets
foranderlighed bliver tydeligere end før. Vores mangeåri-
ge arbejde med at udvikle forståelsen af hvad komplicere-
de tab og traumer gør ved sjælen, har givet en både faglig
og menneskelig rigdom som vi håber vi fortsat kan for-
midle til vores læsere.

Vi har begge arbejdet med psykodynamisk psykoterapi
i 25 år. Vores arbejde med tab og traumer har selvfølgelig
præget vores virke, og derfor har vi i det følgende valgt at
skrive en meget udførlig indledning om hvor tiden har
ført os hen. Meget er det samme som i bogens første ud-
gave, andet er ny praksis suppleret med nye teoretiske
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overvejelser og inspiration fra vores undervisning og su-
pervision af behandlere. Det sidste kapitel er nyt. Det
handler om undervisning og supervision. »Learning by
doing« kaldte pædagogen John Dewey den metode som
bygger på praktiske erfaringer. Og det har altid været vo-
res vej.

Oktober 2000
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